
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               30 мая  2025 года                     № 08 (105) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю  

19 января 2021 года 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

Теперь мы есть в социальных сетях, вступайте 

https://vk.com/public217483671 

https://ok.ru/yavlyaetsy 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

гос. №RU245213062024001 

гос.№ RU245213062024002 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vk.com/public217483671
https://ok.ru/yavlyaetsy


                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

2 

 

 

 

 

 

 

Решение публичных слушаний 

 

19.05.2025                       п. Новочернореченский                            

 

Место проведения: п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57, зал заседаний администрации   

Новочернореченского сельсовета. 

Время проведения: 19 мая  2025 года в 10:00 

часов. 

Публичные слушания проводятся по инициативе 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на основании Решения 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 19.04.2025 № 41-215Р «О 

назначении публичных слушаний на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края». 

Тема публичных слушаний: 

Рассмотрение проекта «Об исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета за  2024 год». 

Присутствовали: 18 человек.  

Согласно Решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 19.04.2025 № 41-

216Р «О назначении председательствующего и 

секретаря публичных слушаний», 

председательствующим назначена – Денбицкая 

Елена Михайловна, секретарь заседания Жадейко 

Людмила Васильевна – техник по пожарной 

безопасности и благоустройству. 

Заслушав председателя Новочернореченского 

поселкового Совета депутатов Денбицкую Е.М., 

ознакомившую участников слушаний с проектом 

решения «Об исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета за  2024 год», 

который необходимо одобрить. В  соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», распоряжением администрации 

поселка от 15.04.2024  №13-р  «О проведении 

публичных слушаниях», по итогам обсуждения 

проекта решения «Об исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета за  2024 год». 

РЕШИЛИ: 

1. Одобрить проект решения «Об исполнении 

бюджета Новочернореченского сельсовета за  

2024год». 

2. Направить решение публичных слушаний в 

сельский Совет депутатов для рассмотрения.  

 

Председатель  

публичных слушаний               Е.М. Денбицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решение публичных слушаний 

по вопросу проекта решения «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» 

 

19.05.2025                        п. Новочернореченский    

                          

Место проведения: п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57, зал заседаний администрации   

сельсовета. 

Время проведения: 19 мая 2025 года в 10.30 

часов. 

Публичные слушания проводятся по инициативе 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на основании Решения 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 19.04.2025 № 41-217Р «О 

назначении публичных слушаний на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края». 

Тема публичных слушаний: «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» 

Присутствовали: 18 человек.  

Согласно Решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 19.04.2025 № 41-

218Р «О назначении председательствующего и 

секретаря публичных слушаний», 

председательствующим назначена – Денбицкая 

Елена Михайловна, секретарь заседания – 

Жадейко Людмила Васильевна – техник по 

пожарной безопасности и благоустройству. 

Заслушав председателя - Денбицкую Е.М., 

ознакомившую участников слушаний с проектом 

решения «О внесении изменений в Устав 

сельского поселения Новочернореченский 

сельсовет Козульского района Красноярского 

края», который необходимо одобрить и принять в  

целях приведения Устава сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 6 октября 

2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», иных федеральных и 

краевых законов.  

В целях совершенствования отдельных 

положений Устава муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, в  соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 11.06.2024 № 32-

188Р «О назначении публичных слушаний на 

территории Новочернореченского сельсовета 

Решение публичных слушаний 
Решение публичных слушаний 



                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

3 

Козульского района Красноярского края», по 

итогам обсуждения проекта решения «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» РЕШИЛИ: 

1. Одобрить проект решения «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» в целом. 

2. Направить решение публичных слушаний в 

сельский Совет депутатов для рассмотрения.  

 

 

Председатель публичных слушаний                                           

Е.М. Денбицкая   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29.05.2025.  п.Новочернореченский     № 42-224Р 

 

Об утверждении Положения о порядке списания 

имущества находящегося в муниципальной 

собственности Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь 

статьями  23, 27 Устава Новочернореченского 

сельсовета, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о порядке списания 

имущества находящегося в муниципальной 

собственности Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края согласно 

приложению  

2. Решение подлежит официальному 

обнародованию путем опубликования в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на информационных 

стендах муниципального образования и на 

официальном сайте муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель                                                            

Совета депутатов                        Е.М. Денбицкая                                       

          

 Глава сельсовета                        Е.С. Моисеенко 

 

Приложение к решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 29.05.2025.  

№ 42-224Р 

 

 

ПОРЯДОК 

списания имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок списания имущества 

находящегося в муниципальной собственности 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», Приказом Минфина 

Российской Федерации от 17.09.2020 г. № 204н 

«Об утверждении федеральных стандартов 

бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные 

средства» ФСБУ 26/2020 «Капитальные 

вложения», Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 

N 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по 

его применению», Приказом Минфина РФ от 

31.12.2016 N 257н «Об утверждении 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора 

«Основные средства». 

1.2. Настоящий Порядок определяет правила и 

порядок организации работы по списанию 

муниципального имущества 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края: 

- закрепленного на праве хозяйственного ведения 

за муниципальными унитарными предприятиями; 

- закрепленного на праве оперативного 

управления за муниципальными казенными 

учреждениями; 

- переданное в пользование (в том числе в аренду, 

доверительное управление, безвозмездное 

Об утверждении Положения о 

порядке списания имущества 

находящегося в муниципальной 

собственности 

Новочернореченского сельсовета 

Козульского района 

Красноярского края 



                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

4 

пользование и т.п.) юридическим и физическим 

лицам; 

- не имеющего балансодержателя 

муниципального имущества, находящегося в 

казне сельского поселения; 

- находящегося на балансе администрации 

Новочернореченского сельсовета. 

1.3. Действие настоящего Порядка 

распространяется на муниципальное имущество, 

отнесенное к группе основным средств в 

соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами по ведению бухгалтерского 

учета. 

1.4. В настоящем Порядке под списанием 

муниципального имущества 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края (далее - имущество, 

объекты основных средств и нематериальных 

активов) понимается комплекс действий, 

связанных с признанием:  

- движимого и недвижимого имущества, 

пришедшего в негодность вследствие 

физического износа (по истечении установленных 

сроков эксплуатации), нарушения нормальных 

условий эксплуатации и непригодного для 

дальнейшего использования.  

- движимого и недвижимого имущества морально 

устаревшего, длительно не используемого в 

процессе осуществления деятельности;  

- недвижимого имущества, подлежащего сносу в 

связи со строительством (реконструкцией) новых 

объектов или объектов, пришедших в ветхое и 

аварийное состояние.  

- движимого и недвижимого имущества, 

пострадавшего при авариях, стихийных бедствиях 

и иных чрезвычайных ситуациях, нарушения 

нормальных условий эксплуатации и по другим 

причинам;  

- недвижимого имущества, изъятого у физических 

(юридических) лиц для муниципальных нужд 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края и подлежащего сносу;  

- имущества, пришедшего в негодность 

вследствие проведения работ по строительству, 

реконструкции автомобильных дорог. 

 

2. Порядок списания муниципального имущества 

 

2.1. Решение о списании муниципального 

имущества принимается в следующих случаях: 

- имущество непригодно для дальнейшего 

использования по назначению по причине: 

- физического или морального износа (в том 

числе вследствие полной или частичной утраты 

потребительских свойств); 

- частичной ликвидации при выполнении 

ремонтных работ; 

- других случаев, предусмотренных 

законодательством. 

Списание по данным основаниям производится 

только в тех случаях, когда восстановление 

имущества невозможно или экономически 

нецелесообразно. 

Истечение срока полезного использования 

муниципального имущества или начисление по 

нему амортизации в размере 100% не является 

основанием для его списания, если по 

техническому состоянию или после проведения 

ремонта оно может быть использовано по своему 

прямому назначению. 

– при передаче в установленном порядке для 

использования другим организациям; 

– при реализации муниципального имущества. 

2.2. В целях определения целесообразности или 

непригодности имущества к дальнейшему 

использованию, невозможности или 

неэффективности его восстановления, а также для 

оформления необходимой документации на 

списание имущества в администрации 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края, муниципальном 

учреждении, распоряжением руководителя органа 

местного самоуправления создается постоянно 

действующая комиссия по списанию 

муниципального имущества (далее - Комиссия).  

2.3. В состав Комиссии могут входить 

соответствующие должностные лица, в том числе 

руководитель органа местного самоуправления, 

главный бухгалтер (бухгалтер) и лица, на которых 

возложена ответственность за сохранность 

объектов основных средств. 

2.4. При отсутствии в штате учреждения 

должностных лиц, компетентных в оценке 

пригодности списываемого имущества, 

учреждение имеет право привлекать 

независимого эксперта, представителей 

соответствующих организаций и инспекций, на 

которые возложены функции регистрации и 

надзора на отдельные виды имущества в 

соответствии с действующим законодательством 

РФ. 

2.5. Для участия в работе комиссии могут 

приглашаться представители других 

уполномоченных органов и служб. 

2.6. В компетенцию работы постоянно 

действующей Комиссии входит:  

1) осмотр объекта муниципального имущества, 

подлежащего списанию, с использованием 

необходимой технической документации, а также 

данных бухгалтерского учета, установление 

целесообразности (пригодности) дальнейшего 

использования объекта основных средств, 

возможности и эффективности его 

восстановления;  

2) установление причин списания объекта 

муниципального имущества (физический и 

моральный износ, нарушение условий 

эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и 

иные чрезвычайные ситуации, длительное 

неиспользование объекта для производства 

продукции, выполнения работ и услуг либо для 

управленческих нужд и др.);  

3) выявление лиц, по вине которых происходит 

преждевременное выбытие объекта 



                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

5 

муниципального имущества, внесение 

предложений о привлечении этих лиц к 

ответственности, установленной 

законодательством;  

4) определение возможности продажи имущества, 

подлежащего списанию или безвозмездной 

передачи его со своего баланса на баланс другому 

муниципальному учреждению;  

5) при частичном сохранении потребительских 

качеств подлежащего списанию имущества 

определение возможности использования 

отдельных узлов, деталей, материалов 

выбывающего объекта муниципального 

имущества и их оценка из текущей рыночной 

стоимости;  

6) осуществление контроля за изъятием 

списываемых в составе муниципального 

имущества годных деталей, узлов, материалов, а 

также драгоценных металлов с определением их 

количества и веса, контроль за сдачей их на склад 

с соответствующим отражением на счетах 

бухгалтерского учета;  

7) решение Комиссии принимается большинством 

голосов членов Комиссии, присутствующих на 

заседании, путем подписания акта. В акте в 

обязательном порядке должна содержаться 

информация о состоянии муниципального 

имущества и заключение о пригодности 

(непригодности) дальнейшего использования 

муниципального имущества по функциональному 

предназначению, возможности (невозможности) 

или рациональности (нерациональности) его 

ремонта (восстановления), или сделанное на 

основании выводов эксперта, проводившего 

техническое обследование объекта имущества. 

8) подготовка проекта приказа (распоряжения) 

руководителя органа местного самоуправления 

(учреждения) о списании объектов 

муниципального имущества и перечень 

муниципального имущества, подлежащего 

списанию;    9) составление акта о списании 

имущества в зависимости от вида списываемого 

имущества по форме, предусмотренной 

действующим законодательством о 

бухгалтерском (бюджетном) учете, который 

утверждается руководителем органа местного 

самоуправления (учреждения). 

2.7. Члены Комиссии, подписавшие акт о 

списании имущества, а также руководитель 

органа местного самоуправления (учреждения), 

утвердивший акт, несут ответственность за 

неправильное и необоснованное заключение о 

техническом состоянии списываемого имущества. 

2.8. Порядок списания муниципального 

имущества, находящегося на балансе 

муниципального учреждения, подведомственного 

администрации Новочернореченского: 

2.8.1. Муниципальные учреждения осуществляют 

списание движимого имущества стоимостью до 

10 000 руб. самостоятельно, стоимостью свыше 

10 000 рублей – по согласованию с 

администрацией Новочернореченского 

сельсовета; 

2.8.2. Для получения согласования на списание 

муниципального имущества учреждение 

представляет в администрацию 

Новочернореченского сельсовета следующие 

документы:  

1) Копию приказа (распоряжения) руководителя 

учреждения о создании комиссии по списанию 

объектов основных средств;  

2) Заключение комиссии о невозможности 

дальнейшего использования объектов основных 

средств по прямому (специальному) назначению;  

3) Копию приказа руководителя учреждения об 

утверждении перечня муниципального 

имущества, подлежащего списанию;  

4) Перечень муниципального имущества, 

подлежащего списанию (по форме согласно 

Приложениям 1, 2, 3 к настоящему Положению); 

5) В актах на списание указываются все 

реквизиты, описывающие списываемый объект:  

- год изготовления или постройки объекта, дата 

его поступления в учреждение;  

- первоначальная стоимость объекта (для 

переоцененных восстановительная);  

- сумма начисленной амортизации по данным 

бухгалтерского учета;  

- подробно излагаются причины выбытия 

объекта, состояние его основных частей, деталей, 

узлов.  

2.9. Порядок списания муниципального 

имущества, входящего в состав казны 

Новочернореченского сельсовета: 

2.9.1. Для списания имущества казны глава 

администрации Новочернореченского сельсовета 

своим распоряжением создает комиссию по 

списанию имущества казны.  

2.10. Администрация Новочернореченского 

сельсовета, на основании постановления 

администрации Новочернореченского сельсовета 

и акта о списании муниципального имущества 

обязано:  

- сделать соответствующие бухгалтерские записи, 

в том числе по исключению объекта, в 

инвентарной карточке учета муниципального 

имущества и в инвентарном списке 

муниципального имущества;  

- снять с учета в соответствующих федеральных и 

государственных службах списанное 

муниципальное имущество, подлежащее учету и 

регистрации;  

- произвести демонтаж, ликвидацию 

муниципального имущества. 

Разборка и демонтаж муниципального имущества 

до получения постановления администрации не 

допускается.  

- утилизировать списанное муниципальное 

имущество самостоятельно с соблюдением 

законодательства об обращении с отходами путем 

заключения договоров со специализированными 

организациями с оформлением соответствующего 

акта. 

По результатам утилизации (ликвидации) в 

администрацию предоставляются следующие 

документы:  



                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

6 

- акт об утилизации (ликвидации) списанного 

муниципального имущества;  

- документ, подтверждающий оприходование 

материальных ценностей при их наличии 

(драгоценные и цветные металлы и материалы, 

узлы и агрегаты, пригодные для ремонта других 

объектов, а также иные материалы, остающиеся 

после списания непригодного к восстановлению и 

дальнейшему использованию муниципального 

имущества);  

- в случае необходимости, в целях подтверждения 

достоверности вышеперечисленных документов и 

материалов, иные документы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

2.11. Детали, узлы и агрегаты списываемого 

муниципального имущества, пригодные для 

ремонта другого муниципального имущества, а 

также материалы, полученные при демонтаже, 

разборке и ликвидации, приходуются на 

соответствующие счета в соответствии с 

нормативно - правовыми актами по ведению 

бухгалтерского учета. Оставшиеся после 

списания материалы, непригодные к дальнейшей 

эксплуатации, подлежат уничтожению.  

2.12. Детали и узлы, изготовленные с 

применением драгоценных металлов, а также 

детали и узлы, изготовленные из черных и 

цветных металлов и не используемые для нужд 

муниципального учреждения, подлежат 

реализации соответствующим организациям, 

имеющим лицензии на данный вид деятельности.  

2.13. Средства от реализации муниципального 

имущества, а также материалов и 

комплектующих, полученных от его разборки, 

зачисляются в полном объеме в доход бюджета 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края. 

2.14. Администрация Новочернореченского 

сельсовета Козульского района Красноярского 

края на основании представленных документов о 

списании основных средств, издает 

постановление об исключении из реестра 

муниципального имущества 

Новочернореченского сельсовета 

соответствующее муниципальное имущество 

2.15. Специалист администрации 

Новочернореченского сельсовета, курирующий 

муниципальное имущество на основании 

постановления администрации вносит 

соответствующие изменения:  

- в договоры аренды, доверительного управления, 

безвозмездного пользования муниципального 

имущества;  

- в реестр муниципального имущества 

Новочернореченского сельсовета. 

 

3. Заключительные положения. 

 

3.1. Установленный настоящий Порядок списания 

объектов основных средств не применяется в тех 

случаях, когда законодательством установлен 

иной порядок списания объектов основных 

средств.  

3.2. Руководитель учреждения, органа местного 

самоуправления, балансодержателя имущества 

казны, пользователя имущества, входящего в 

состав казны Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края, несет 

установленную действующим законодательством 

ответственность за сохранность списанных 

объектов, за негативное воздействие на здоровье 

человека и окружающую среду списанными 

объектами до момента их утилизации, а также за 

достоверность предоставленных документов 

(сведений).  

3.3. В случаях нарушения Порядка списания с 

баланса объектов муниципального имущества 

виновные лица несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29.05.2025    п.Новочернореченский    № 42-226Р 

 

Об уточнении бюджета Новочернореченского 

сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-

2027 годов  

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, ст. 23, Устава 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района, рассмотрев предложения администрации 

сельсовета по внесению изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 03.12.2024 №38-209Р «О бюджете 

Новочернореченского сельсовета на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов» сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1.Внести в решение Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 03.12.2024 №38-

209Р «О бюджете Новочернореченского 

сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-

2027 годов» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей 

редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов 

бюджета сельсовета в сумме 

Об уточнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 

2025 год и плановый период 2026-

2027 годов 



                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

7 

41 359 574,01 (Сорок один миллион триста 

пятьдесят девять тысяч пятьсот семьдесят четыре) 

рубля 01 копейка. 

2) прогнозируемый общий объем расходов 

бюджета сельсовета в сумме 

41 498 517,54 (Сорок один миллион четыреста 

девяносто восемь тысяч пятьсот семнадцать) 

рублей 51 копейка. 

3) дефицит бюджета сельсовета в сумме 138 

943,53 (Сто тридцать восемь тысяч девятьсот 

сорок три) рубля 53 копейки. 

4) источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета сельсовета в сумме 138 943,53 

(Сто тридцать восемь тысяч девятьсот сорок три) 

рубля 53 копейки согласно приложению № 1 к 

настоящему решению». 

 1.2. Пункт 2 статьи 1 изложить в 

следующей редакции: 

«2. Утвердить основные характеристики бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2026 и на 

2027 годы: 

1) прогнозируемый общий объём доходов 

бюджета сельсовета на 2026 год в сумме 32 162 

440,02 рублей и на 2027 год – 25 270 172,52 

рублей; 

          2) общий объём расходов бюджета 

сельсовета на 2026 год в сумме 32 162 440,02 

рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 731 169,00 рублей,  и на 2027 год 

в сумме 25 270 172,52 рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме  1 109 

000,00 рублей. 

          3) дефицит  бюджета сельсовета на 2026 год 

в сумме 0,00 рублей и на 2027 год в сумме 0,00 

рублей, 

         4) источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета сельсовета на 2026 год в 

сумме 0,00 рублей и на 2027 год в сумме 0,00 

рублей согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

 2. Статью 8. Дорожный фонд 

Новочернореченского сельсовета изложить в 

новой редакции: Утвердить объем бюджетных 

ассигнований дорожного фонда сельсовета на 

2025 год в сумме 7 207 330,13 рублей. 

3. Статью 5. Исполнение публичных 

нормативных обязательств изложить в новой 

редакции «Утвердить общий объем средств 

бюджета сельсовета на исполнение публичных 

нормативных обязательств 82 333,33 рублей на 

2025 год, 0,00 рублей на 2026 год, 0,00 рублей на 

2027 год. 

 4. Приложения 1,2,3,4,5,6,7,8,10 к 

настоящему решению изложить в новой редакции 

согласно приложениям 1,2,3,4,5,6,7,8,10 

соответственно. 

5. Решение подлежит официальному 

обнародованию путем опубликования в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на информационных 

стендах муниципального образования и на 

официальном сайте муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель                                                            

Совета депутатов                        Е.М. Денбицкая                                       

          

 Глава сельсовета                        Е.С. Моисеенко 

 

 

Приложения к решению размещены 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_367.html 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 29.05.2025  п. Новочернореченский   № 42-225Р 

 

Об исполнении бюджета Новочернореченского 

сельсовета за 2024 год 

 

  Статья 1                  

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета за  2024 год, в 

том числе:  

     исполнение бюджета сельсовета по доходам в 

сумме 60 393 437,23 (Шестьдесят миллионов 

триста девяносто три тысячи четыреста тридцать 

семь) рублей 23 копейки и расходам в сумме 60 

525 880,26 (Шестьдесят миллионов пятьсот 

двадцать пять тысяч восемьсот восемьдесят) 

рубля 26 копеек; 

     исполнение бюджета сельсовета с 

превышением доходов над расходами в сумме 132 

443,03 (Сто тридцать две тысячи четыреста сорок 

три) рубя 63 копейки; 

     исполнение по источникам внутреннего 

финансирования дефицита бюджета сельсовета за 

2024 год в сумме 132 443,03 (Сто тридцать две 

тысячи четыреста сорок три) рубя 63 копейки. 

    2. Утвердить отчет об исполнении бюджета 

сельсовет за 2024 год со следующими 

показателями: 

        доходы бюджета сельсовета за 2024 год 

согласно приложению 3 к настоящему решению; 

    расходов бюджета муниципального 

образования Новочернореченский сельсовет по 

разделам, подразделам классификации расходов 

Об исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета  

за 2024 год 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_367.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_367.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_367.html


                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

8 

бюджета в 2024 году согласно приложению 4 к 

настоящему решению; 

    расходов бюджета сельсовета по 

ведомственной структуре расходов бюджета 

Новочернореченского сельсовета в 2024 году 

согласно приложению 5 к настоящему решению; 

    распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам 

сельсовета и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета сельсовета за 2024 год 

согласно приложению 7 к настоящему решению; 

иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями за 

2024 год согласно приложению 9; 

 распределение субвенций, субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Новочернореченского сельсовета на 2024 год 

согласно приложению 10; 

   источники финансирования дефицита бюджета 

сельсовета по кодам классификации источников 

финансирования дефицита бюджета согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

 

 Статья 2 

  Решение подлежит официальному 

обнародованию путем опубликования в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на информационных 

стендах муниципального образования и на 

официальном сайте муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель                                                            

Совета депутатов                        Е.М. Денбицкая                                       

          

 Глава сельсовета                        Е.С. Моисеенко 

      

 

Приложения к решению размещены 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_366.html. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.05.2025   п.Новочернореченский              №  33 

 

О запрете купания на водных объектах, 

расположенных на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом 

РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс 

Российской Федерации», в связи с отсутствием на 

территории Новочернореченского сельсовета 

Козульского района оборудованных мест для 

массового отдыха населения на воде и средств 

спасения на воде, несоответствия водоёмов и рек 

санитарно-гигиеническим нормам, в целях 

обеспечения безопасности, предупреждения и 

сокращения количества несчастных случаев на 

реках и водоёмах Новочернореченского 

сельсовета Козульского района, руководствуясь 

Уставом, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Запретить купание в открытых водоемах, 

расположенных на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района. 

2. Рекомендовать руководителям 

предприятий, организаций, учреждений всех 

форм собственности, расположенных на 

территории Новочернореченского сельсовета 

обеспечить проведение инструктажа среди 

работников и учащихся о запрете купания в реках 

и водоемах Новочернореченского сельсовета. 

3. Постановление вступает в силу со дня его 

подписания, и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Глава сельсовета                    Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

О запрете купания на водных 

объектах, расположенных на 

территории Новочернореченского 

сельсовета Козульского района 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_366.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_366.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_366.html


                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

9 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.05.2025    п.Новочернореченский             № 34 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 27.05.2021 № 47 «Об обеспечении 

безопасности жизни людей на водных   объектах 

Новочернореченского сельсовета» 

 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях обеспечения 

безопасности людей на водных объектах сельских 

населённых пунктов в летний период, 

руководствуясь Уставом, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести изменение в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 27.05.2021 № 47 «Об обеспечении 

безопасности жизни людей на водных   объектах 

Новочернореченского сельсовета»: 

1.1. Приложение 2 изложить в новой редакции.  

2 Постановление вступает в силу со дня его 

подписания, и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

 

 

Глава сельсовета                Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

20.05.2025      п.Новочернореченский       № 21 -р 

  

Об утверждении плана мероприятий по росту 

доходов, оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой политики в 

Новочернореченском сельсовете на 2025 год 

 

В целях обеспечения сбалансированности и 

устойчивости местного бюджета, повышения 

эффективности расходования бюджетных 

средств, в соответствии с рекомендациями 

министерства финансов Красноярского края, 

руководствуясь ст. 60, 61 Устава сельсовета: 

          1. Утвердить план мероприятий по росту 

доходов, оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой политики в 

Новочернореченском сельсовете на 2025 год, 

согласно Приложению 1. 

2. Ежеквартально, не позднее 10 дней по 

истечению отчетного периода представлять в 

финансовое управление администрации 

Козульского района  отчёт об  исполнении плана  

мероприятий по  форме  согласно Приложению  2. 

3.  Признать утратившим силу распоряжения 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 18.05.2024 № 18-р. 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его 

подписания и подлежит опубликованию в 

периодическом печатном   издании «Наш 

поселок», и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно — телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и распространяется на 

правоотношения,                 возникшие с 

01.01.2025. 

 

 

 Глава сельсовета                         Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

Об утверждении плана 

мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой 

политики в Новочернореченском 

сельсовете на 2025 год 

Об обеспечении безопасности жизни 

людей на водных   объектах 

Новочернореченского сельсовета 



                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

10 

 

 

 

 

 

 
19.05.2025                 п. Новочернореченский                            

 

Место проведения: п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57, зал заседаний администрации   

Новочернореченского сельсовета. 

Время проведения: 19 мая  2025 года в 10:00 

часов. 

Публичные слушания проводятся по инициативе 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на основании Решения 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 19.04.2025 № 41-215Р «О 

назначении публичных слушаний на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края». 

Тема публичных слушаний: 

Рассмотрение проекта «Об исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета за  2024 год». 

Присутствовали: 18 человек.  

Согласно Решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 19.04.2025 № 41-

216Р «О назначении председательствующего и 

секретаря публичных слушаний», 

председательствующим назначена – Денбицкая 

Елена Михайловна, секретарь заседания Жадейко 

Людмила Васильевна – техник по пожарной 

безопасности и благоустройству. 

Заслушав председателя Новочернореченского 

поселкового Совета депутатов Денбицкую Е.М., 

ознакомившую участников слушаний с проектом 

решения «Об исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета за  2024 год», 

который необходимо одобрить. В  соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», распоряжением администрации 

поселка от 15.04.2024  №13-р  «О проведении 

публичных слушаниях», по итогам обсуждения 

проекта решения «Об исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета за  2024 год». 

РЕШИЛИ: 

1. Одобрить проект решения «Об исполнении 

бюджета Новочернореченского сельсовета за  

2024год». 

2. Направить решение публичных слушаний в 

сельский Совет депутатов для рассмотрения.  

 

Председатель  

публичных слушаний             Е.М. Денбицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

19.05.2025                         п. Новочернореченский  

                            

Место проведения: п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57, зал заседаний администрации   

сельсовета. 

Время проведения: 19 мая 2025 года в 10.30 

часов. 

Публичные слушания проводятся по инициативе 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на основании Решения 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 19.04.2025 № 41-217Р «О 

назначении публичных слушаний на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края». 

Тема публичных слушаний: «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» 

Присутствовали: 18 человек.  

Согласно Решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 19.04.2025 № 41-

218Р «О назначении председательствующего и 

секретаря публичных слушаний», 

председательствующим назначена – Денбицкая 

Елена Михайловна, секретарь заседания – 

Жадейко Людмила Васильевна – техник по 

пожарной безопасности и благоустройству. 

Заслушав председателя - Денбицкую Е.М., 

ознакомившую участников слушаний с проектом 

решения «О внесении изменений в Устав  

сельского поселения Новочернореченский 

сельсовет Козульского района Красноярского 

края», который необходимо одобрить и принять в  

целях приведения Устава сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 6 октября 

2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», иных федеральных и 

краевых законов.  

В целях совершенствования отдельных 

положений Устава муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, в  соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 11.06.2024 № 32-

188Р «О назначении публичных слушаний на 

Решение публичных слушаний  

по вопросу проекта решения «О 

внесении изменений в Устав 

сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет 

Козульского района Красноярского 

края» 

Решение публичных слушаний 



                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

11 

территории Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края», по 

итогам обсуждения проекта решения «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» РЕШИЛИ: 

1. Одобрить проект решения «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» в целом. 

2. Направить решение публичных слушаний в 

сельский Совет депутатов для рассмотрения.  

 

 

Председатель публичных  

слушаний                                        Е.М. Денбицкая                    

 

 

 

 
     Детская шалость с огнем часто становится 

причиной пожаров. Как показывает практика, 

часто такие пожары происходят из-за отсутствия 

навыков у детей осторожного обращения с огнем, 

недостаточным контролем за их поведением со 

стороны взрослых, а в ряде случаев неумением 

родителей организовать досуг своих чад. 

В возрасте от трех до семи лет дети в своих играх 

часто повторяют поступки и действия взрослых, 

имитируя их труд. Стремление к 

самостоятельности особенно проявляется в то 

время, когда дети остаются одни. Нельзя быть 

уверенным, что ребенок, оставшись один дома, не 

решит поиграть с коробочкой спичек или 

зажигалкой, не захочет поджечь бумагу, не 

устроит костер, который он видел в лесу. 

Уважаемые родители, проблема так называемой 

детской шалости с огнем стоит очень остро. И 

очень важно помнить, что главная задача – 

предупредить возможную трагедию, быть рядом и 

даже на шаг впереди. Наши с Вами усилия 

должны быть направлены на каждодневную 

профилактическую работу с детьми, чтобы, если 

не исключить, то хотя бы свести к минимуму 

число пожаров и других происшествий с 

участием детей, избежать травматизма и 

несчастных случаев. Ведь, прежде всего взрослые 

в ответе за действия и поступки детей. 

Не показывайте детям дурной пример: не курите 

при них, не зажигайте бумагу для освещения 

темных помещений. Храните спички в местах 

недоступных для детей. Ни в коем случае нельзя 

держать в доме неисправные или самодельные 

электрические приборы. Пользоваться можно 

только исправными приборами, имеющими 

сертификат соответствия требованиям 

безопасности, с встроенным устройством 

автоматического отключения прибора от 

источника электрического питания. Помните - 

маленькая неосторожность может привести к 

большой беде. 

Если Вы увидели, что дети самостоятельно 

разводят костер, играют со спичками и 

зажигалками, горючими жидкостями, не 

проходите мимо, не оставайтесь безразличными, 

остановите их! 

Жизнь показала, что там, где среди детей 

проводится разъяснительная работа, 

направленная на предупреждение пожаров от 

детской шалости с огнем, опасность 

возникновения пожаров по этой причине 

сводится к минимуму. 

 

 
ПАМЯТКА ДЛЯ УЧАЩИХСЯ И РОДИТЕЛЕЙ 

 

о мерах безопасности во время летних каникул 

«Безопасное лето – 2025» 

Дорогие ребята, уважаемые родители! Итак, 

впереди летние каникулы – чудное время, которое 

так ожидаемо каждым школьником – от 

первоклассника до выпускника. Это славные 

деньки, когда нет учебы и, соответственно, 

отсутствует необходимость просыпаться рано, 

идти в школу и учиться. Но, как ни странно, на 

каникулах, тоже следует кое о чем позаботиться, 

и речь, безусловно, не об учебе…, а о 

БЕЗОПАСНОСТИ. 

НАПОМИНАЕМ: 

Административная ответственность наступает с 

14 лет, уголовная – с 16 лет (За тяжкие 

преступления – уголовная ответственность 

наступает с 14 лет). 

 

Нельзя пользоваться найденными банковскими 

картами, если вы нашли карту, необходимо ее 

отнести в банк. 

За правонарушения, совершенные 

несовершеннолетними до 14 лет, 

административную ответственность несут 

родители. 

Несовершеннолетние, которым не исполнилось 

16 лет, могут находиться в вечернее время суток 

на улице без сопровождения взрослых до 23.00. С 

23.00 до 06.00 обязательно сопровождение 

родителями или лицами по поручению родителей. 

При нахождении на улице в вечернее время, 

необходимо обязательное наличие 

светоотражающего элемента (фликер) в целях 

безопасности. 

Детская шалость с огнем – частая 

причина пожаров 



                                                                         «Наш посёлок» № 08 (105) от 30.05.2025 

 

12 

Езда на велосипеде по проезжей части разрешена 

с 14 лет. При пересечении проезжей части дороги, 

по пешеходному переходу, велосипедист должен 

вести велосипед рядом с собой и 

руководствоваться требованиями для движения 

пешеходов. 

Детям до 14 лет на велосипеде разрешено 

кататься в жилых зонах, на тротуарах, 

велосипедных и пешеходных дорожках, не 

создавая препятствия для безопасного движения 

пешеходов. 

Нецензурная брань в общественном месте 

является правонарушением. 

СМС – сообщения, переписка в Интернете с 

оскорбительными выражениями в адрес другого 

человека, несут за собой административную 

ответственность. 

Воровство недопустимо - это влечет уголовную 

ответственность. 

Употребление спиртных напитков, электронных 

сигарет, курительных смесей, «спайсов», 

наркотических веществ - строго запрещено. 

Запрещено находиться на крышах многоэтажных 

домов. 

Любое правонарушение, преступление влечет за 

собой постановку на профилактический учет 

КДН, ПДН, ВШУ. 

НЕОБХОДИМО: 

- СОБЛЮДАТЬ правила дорожного движения. ( 

Передвижение в наушниках опасно для жизни. 

Нельзя переходить улицу на красный свет, даже 

если нет машин. Нельзя играть на проезжей части 

дороги) 

- СОБЛЮДАТЬ правила пожарной безопасности , 

правила использования газовых и 

электроприборов. 

- СОБЛЮДАТЬ правила поведения на водоемах 

(Купайтесь в местах, где это разрешено; выучите 

наизусть телефоны экстренных служб спасения, 

куда можете позвонить, если не окажется рядом 

взрослого человека); 

— СОБЛЮДАТЬ правила поведения в лесу (От 

укусов клещей поможет защититься головной 

убор и одежда, закрывающая ноги и руки. 

Применяйте специальные средства по 

отпугиванию насекомых. Избегайте контакта с 

осами, пчелами, шмелями и шершнями. Их укусы 

болезненны и могут вызвать аллергическую 

реакцию. 

 

ЖЕЛАЕМ ВАМ ХОРОШО ОТДОХНУТЬ, 

НАБРАТЬСЯ ЭНЕРГИИ И С НОВЫМИ 

СИЛАМИ ПРИСТУПИТЬ К УЧЕБЕ В 

СЛЕДУЮЩЕМ УЧЕБНОМ ГОДУ! БЕРЕГИТЕ 

СЕБЯ И СВОЕ ЗДОРОВЬЕ, ВЕДЬ ЭТО САМОЕ 

ДОРОГОЕ, ЧТО У ВАС ЕСТЬ!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
УВАЖАЕМЫЕ ВЗРОСЛЫЕ! 

 

Безопасность жизни детей на водоемах во многих 

случаях зависит ТОЛЬКО ОТ ВАС! 

 

В связи с наступлением жаркой погоды, в целях 

недопущения гибели детей на водоемах в летний 

период обращаемся к Вам с убедительной 

просьбой: 

провести разъяснительную работу о правилах 

поведения на природных и искусственных 

водоемах и о последствиях их нарушения. Этим 

Вы предупредите несчастные случаи с Вашими 

детьми на воде, от этого зависит жизнь Ваших 

детей сегодня и завтра. 

 

Категорически запрещено купание: 

детей без надзора взрослых; 

в незнакомых местах; 

на надувных матрацах, камерах и других 

плавательных средствах (без надзора взрослых); 

на водных объектах, оборудованных 

предупреждающими знаками «КУПАНИЕ 

ЗАПРЕЩЕНО!» 

Необходимо соблюдать следующие правила: 

 

· Прежде чем войти в воду, сделайте разминку, 

выполнив несколько легких упражнений. 

 

· Постепенно входите в воду, убедившись в том, 

что температура воды комфортна для тела (не 

ниже установленной нормы). 

 

· Не нырять при недостаточной глубине водоема, 

при необследованном дне (особенно головой 

вниз!), при нахождении вблизи других пловцов. 

 

· Продолжительность купания - не более 30 

минут, при невысокой температуре воды - не 

более 5-6 минут. 

 

· При купании в естественном водоеме не 

заплывать за установленные знаки ограждения, не 

подплывать близко к моторным лодкам и прочим 

плавательным средствам. 

· Во избежание перегревания отдыхайте на пляже 

в головном уборе 

· Не допускать ситуаций неоправданного риска, 

шалости на воде. 
Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет депутатов 
Козульского района Красноярского края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский район,  

п. Новочернореченский, ул. Кооперативная, д. 57  
Тел. 24-3-49, 24-3-48

 

Безопасность жизни детей на 

водоемах во многих случаях зависит 

ТОЛЬКО ОТ ВАС! 


